105. « Ceterum ex iis qui tum cum ipso erant, avunculus, » Julianus pariter nomine, « cum licentiosam insaniam suam contra nos prodidisset, ausus impuris manibus sacra vasa contingere; hoc etiam scelere non contentus, sed contumelia ulterius progressus (vasis enim iis inversis, et super pavimen-

tum collocatis, atque extensis, ita super ea desedit), et vestigio illegitima hujusc sessionis penas luit. Illius enim verenda corrupta vermiculos generant; ita ut morbum divinitus illatum constaret; ad quem curandum medici aves pingues, easque peregrinas interficiebant; quibus ad putrefacta membra admotis, vermiculos evocant; illi vero loco cum non moverentur, putridis partibus medicis inhaerebant, atque illum ita demum multis diebus absumptum perdiderunt. Alius porro regii ararii præfectus, » Felix nomine, « antequam aula regni limen transcendere, de repente medius crepuit, et ipse id genus impietatis ejusdem penas luens. Hæc sane et his plura; neque enim omnia enumerare, temporis longus est. » Sed quæ, alibi idem auctor attingit¹; his enim enarratis quæ Juliano avunculo et Felici ararii præfecto contigerunt, mox subdit : « Tunc etiam, inquit, regionis nostræ fontes, qui prius flumina ipsa cursu inundante vincebant, subito in se resiliendo fugerunt; nunquam hoc ante perpassi, nisi postquam loca illa sacrificiis et victimis Julianus inquinavit. Quid vero memorem famem toto prorsus orbe terrarum cum impio rege dominatam? » etc. Eadem ipsa idem habet Chrysostomus homilia quarta in Matthæi Evangelium.

106. Fuit autem hic Julianus præfectus Orientis, frater matris Juliani antea christianus, sed in gratiam nepolis imperatoris Apostatae et ipse est factus apostata, prout Artemii Acta testantur. At quæ hic obiter Joannes Chrysostomus de eodem Juliano avunculo atque Felice præfecto ararii cursimque perstringit, paulo latiore indigent oratione : ut quæ ipse prætermisit, a nobis hic intexantur; ac primum quæ a Sozomeno² his verbis scripta leguntur : « Memoria proditum est, cum id temporis serio moliretur Julianus avunculus imperatoris, pretiosissima monumenta ecclesiæ Antiochenæ in Syria posita, quæ quidem plurima erant numero, in imperatoris araria transferre, et ecclesias quoque occludere : omnes illius clericos fugæ se mandasse, solunque Theodoritum presbyterum minime ab urbe secessisse; quem, quoniam thesaurum istum (utpote ejus custos) indicare poterat, Julianus primum apprehendit, deinde verberibus graviter cecidit; postremo cum, questione de illo omni tormenti genere habita, forti animo et virili respondisset, seque in confessione fidei præclarum virum ostendisset, securi ferri mandavit. » Hæc de nece Theodoriti Sozomenus. Porro hunc cum tan Græci, quam Latini inter martyres recensuerint; tamen necesse est, cum fuisse catholice communionis presbyterum, aliasque cum ecclesia illa Catholicis usum esset, cum illo munere functum esse; vel, quod de multis accidit in ipso martyro delatatum esse hæresim arrianam. Constat enim dominicum illud Aureum, ita nominatum ecclesiam Antiochenam, fuisse sub

¹ Rullin. lib. II, c. 36. — ² Socrat. lib. III, c. 16. — ³ Greg. Naz. orat. II, in Jul. — ⁴ August. de Civit. Dei lib. XVIII, c. 52. — ⁵ Chrysost. contr. Gent.

¹ Chrys. in laudibus Pauli, hom. I. tom. III. — ² Sozom. lib. V, cap. 7.

dilione Artanorum. Porro tæda hæc amplius habet de Theodorito in Martyrologio¹: « Post equulei penam et multos ac durissimos cruciatus, etiam lampades circa ejus latera appositæ sunt; sed his divina virtute resinctis, cum milites, qui eas tenebant, angelorum aspectu territi ruisent in faciem, et credentes in Christum impij ministerium recusarent, jussit Julianus pelago immergi; quibus beatus Theodoritus (Theodorus ait): Præcedite, fratres; ego vero superans inimicum, sequar Dominum; de hujus occasione gladii martyrium consummavit. » Hæc ipse ex ejus Actis; ad quorum finem hæc scripta erant: « Nos, qui Antiochiæ in palatio eramus, et cum eo, » nempe Juliano, « in peritida lunus; licet peccatores, servi Dei, hæc quæ gesta sunt circa Dei famulum Theodoritum X kalend. Novembris, vera conscripsimus. » Sed error in diebus numero reperitur; nam ex Joanne Chrysostomo atque Sozomene convincitur ante ejusdem templi incendium Theodoriti martyrium contigisse.

107. Quæ autem post dicta atque ignominia affecta sacra vasa, secuta sunt, a Theodoro sic enarrantur²: « Tyrannus item sacra vasa in ararium regium inferri et portas ecclesie, quam Constantinus ædificaverat, observari mandat, quo nullus aditus illis, qui in ea conventus agere solent, omnino pateret. Hanc ecclesiam id temporis occupabant Ariani. In sacrosanctum autem templum, ad vasa sacra auferenda, simul ingreditur Julianus prefectus Orientis, Felix regii thesauri quæstor, et Elpidius privata pecunie et facultatum imperatoris procurator, quem Romani comitem rerum privatarum appellare consueverunt. Felicem vero et Elpidium, cum essent christiani, quo impio imperatori gratificarentur, a vera religione ac pietate descivisse ferunt. Julianus autem cum esset in templo, adversus sacram mensam minixisse dicitur, atque Enzoio eum prohibere conanti, e capillum infregisse, divisisque res Christianorum divina cura et providentia prorsus destitutas esse, Felix sacrorum vasorum magnificentiam conspicens (Constantinus enim et Constantinus splendide et ample ea conticienda curaverant: Ecce, inquit, quam sumptuosis vasis filio Mariæ ministratur. » Sed quantum pena Julianus ob nimis contumeliam mulctatus divinitus fuerit, idem narrat, atque addit quod a sancto Joanne Chrysostomo præferuntur, dum ait:

108. « Sed isti tyranni pro his impijs et insanis facinoribus non diu post penas persolverunt. Nam Julianus avmentibus confestim in gravem morbum delapsus, visceribus putredine exvis, inferni; atque sterces non amplius per partes illas corporis, per quas naturaliter egeri solet, emisit; sed sceleratum ejus os, instrumentum blasphemie, partis illius ad sterces ejectionem nata locum obtulit. Ferunt epus uxorem, mulierem ob fidei constantiam egregie nobilitatam, hæc ad maritum dixisse: Behes merito, mi vir, Christum Salvato-

rem laude prædicare, quod tibi hæc castigatione suam potentiam ostenderit. Nam quem oppugnasses, plane te præferisset, nisi consueti sua lenitate usus has plagas tibi divinitus intulisset. Miser igitur partim conjugis oratione, partim cruciatu sibi imposito, morbi causam perspicens, orat imperatorem, ut ecclesiam tuis, quibus erat ablata, redderet. Sed neque hoc ei persuasit; et ipse extemplo migravit e vita. » Hincque de vindicta divinitus in Julianum immissa Theodoretus. De Felice autem hæc adjuugit:

109. « Felix vero derepente flagello etiam caecilius impacto oppressus, sanguinem dies noctesque ex ore fudit. Quippe sanguis ex omnibus undique corporis (ut ita dicam) vasis, quibus continebatur, ad eam partem confluxit. Itaque universo ejus sanguine in hunc modum exhausto, statim extinctus est, et æterna morti traditus. » De eodem rursus Felice, quem comitem sacrarum largitionum Ammianus appellat, repentina morte ex sanguinis profluvio, necnon de Juliano comite Orientis et ipso morte absumpto, hæc habet Ammianus³: « Felice, inquit, largitionum comite profluvio sanguinis repente extincto, eumque comite Juliano secuto, vulgus publico contuens titulos, Felicem, Julianum, Augustisque pronuntiabat. » At hæc non repugnant iis quæ dicta sunt ex Chrysostomo de Felice inferiti, quod creperit medius; imo maxime consentientia sunt: nam quod diruptis visceribus, ore vomens sanguinem, continuo exspiravit, visus est medius crepuisse; corrigendus tamen videtur tum ex Ammiano, tum ex Joanne Chrysostomo Theodoretus, dum ait, dies noctesque sanguinem evomisse; cum repentino exitu Dei vindicta, esse sublatum constet. Porro ad hunc ipsum Felicem comitem sacrarum largitionum extat ejusdem Juliani adversus (ut patet) Christianos⁴ hoc anno iisdemque consulis hujusmodi datum rescriptum:

« Imp. Julianus A. ad Felicem com. S. L. Quidam scelerate proscriptorum facultates occultant. Hos præcipimus, si locupletes sint, proscriptioe puniri; si per egestatem abjecti sunt in faciem vilitatemque plebeiam, damnatione captali debita luere detrimenta. PP. Rom. VII id. Mart. Mamertino et Nixicta ess. » Peculiare namque erat Juliano (ut superius vidimus) bona Christianorum auferre: ad quod faciendum si quando aliqua non posset causa legitima tingi, illam ex Evangelio captabat, quod in ipsius fidelibus abdicatio rerum temporalium commendetur.

110. Elpidium quoque comitem rerum privatarum ex christiano factum desertorem intellensus dem extremum clausisse, Nephorus auctor est: « Ac tertius, inquit⁵, Elpidius, qui blasphemus quoque in Christum fuerat, tardius ille quidem quam alii, penam huius, sed tamen inter eos qui tyrannidem affectarunt, deprehensus, bonis omnibus exutus,

¹ Die 23 Octobr. — Theod. lib. II, c. 11, 12.

³ Amman. lib. XXIII. — ⁴ L. v. de bonis proscrip. C. Theod. — ⁵ Neph. lib. X, c. 29.

gravesque arumnas alias in carcere perpressus, turpiter vitam finit, execrandus et detestandus ab omnibus iudicatus. » Haec Nicephorus. Quid praeterea alius tunc acciderit, qui fidem christianam deseruissent, ita recenset : « Sed et Heronem illum Thebis Aegyptiis ortum, qui episcopus creatus, casu quodam ad graecam superstitionem defecerat, subita putrida invasit aegritudo, quae totum illius corpus depasta, abominationem cum omnibus reddidit. Quapropter rebus omnibus desperatis, in viam est projectus, nullam prorsus a quopiam miserationem consecutus. Christiani namque, perinde atque piaculum, omnibus modis eum aversati sunt : Graeci autem hactenus tantum eum, quod se errori et fraudi eorum subiecisset, agnoverunt. Et Heron quidem acerbissime et miserrime ita e vita excessit. Alius autem, Theotecnus scilicet quidam, et ipse a nostra in graecam religionem prolapsus, carne ejus omni putrida carie consumpta, vermium materia factus est; et oculis illorum morsibus amissis, moriens per insaniam, quae eum corripuit, snasibi dentibus conscissa et devorata lingua, e gravibus tormentis ad longe deteriores majoresque cruciatus migravit. Sed et alii insuper talia quoque ausi, condigna sceleribus suis tulere supplicia. Ejusmodi multa eo tempore divinum numen exhibuit miracula, commertis justasque ab eis, qui impudenter et aperte veram pietatem oppugnantur penas exigens. » Hactenus Nicephorus. Porro ad haec alluisse Chrysostomus visus est, dum enarratis quae accidissent Juliano et Felici praefectis, mox illa subdit verba ¹ : « Haec sane et his item plura (neque enim omnia enumerare, temporis hujus est) animo lustrans impius imperator, verebatur temeritatem suam ulterius promovere. »

111. Ceterum quod spectat ad tempus suppliciorum Juliani comitis Orientis, et Felicis comitis sacrarum largitionum, divinitus irrogatorum, cum ex sententia Joannis Chrysostomi exspectantis Antiochia, constet, ante translationem Babyloae sacrarum ossium, et templi Daphnicii conflagrationem, contigisse; perperam ab Ammiano et aliis ordine praepostero recensentur : his enim admonitum Julianum, atque exherectum suorum praefectorum suppliciis, laesatur ipse Chrysostomus, pepercisse reliquiis Babyloae, ne eas in cineres redigeret, in ventum spargeret, vel in mare demergeret, aut in desertum et inaccessum locum penitus ablegaret; sed siverit e Daphne Antiochiam cum honore deduci, atque loco honestissimo collocari, et infra templum, ut ait, recondi, infra quod prius erant, antequam Daphnem translate fuissent. Quid vero mox acciderit, ut capsula Babyloae Antiochiam delata est, licet superius attigerimus; tamen ex Chrysostomo est fustus enarrandum, qui rem gestam recenset his verbis ² :

« At malignus demon statim eductus est, frustra sibi fraudis suae artificia conficta, seque non jam cer-

tamen habere cum morbo, sed cum eo qui viveret, qui efficax esset, quique non se modo, sed omnes quoque daemones fortitudine superaret. Is enim, nempe Babylos, Deum deprecatus ignem in templum ut caelitus demitteret, totum illius tectum exussit, ipsoque idolo ad extremos usque pedes deleto, eodemque in cinerem ac pulverem reducto, ab omnibus parietibus, qui ipsi integri adhuc stant, abstulit. At si quis nunc illo accesserit, nunquam utique dixerit, tactum id ignis opus esse. Neque enim incendium id non ex composito factum, neque ex materia inanimitatum, sed tanquam manu quadam ignem circumagente, atque indicante, a quibus abstineret, quae porro absumere oporteret : tanta certe concinnitate, tanto artificio ipsum templum detectum est, nec simile quidem illis quae casu ac temeritate incendio conflagrasse videmus; verum iis, quae parietum ambitum integrum cum habent, tecto tamen carent : caetera enim omnia, et columnae, item omnes, tam eae quae templi culmen, quam quae vestibulum sustinebant, adhuc exstant, praeter unam, quae ad posteriorem templi partem stabat; et haec tamen non temere perfracta est, sed ea de causa, quam postea dicturi sumus. » Haec ipse; quae evenisse tradit, simulac Babyloae ossa Antiochiam perlata sunt. Qualem autem de incendio templo Julianus adhibuerit quaestionem adversus additum, idem auctor ita prosequitur :

112. « Hoc incendium ubi accidit, statim daemnis sacerdos in carcerem rapitur » hunc illum puto, qui solus gratus deo suo ex omnibus Antiochenis, dictus est ex oratione Juliani, ausurum immolasse; « sic coniectus in vincula, incendii auctorem indicare coactus : qui ubi non habuit quem accusaret, intortis cubitis, multis lagris vapulavit, in sublime raptus, ac latera undique catus : quanquam nec sic quidem ex eo quicquam didicerit, rei hujus eventus similis erat illi, qui in Christi resurrectione accidit : tum enim dispositi fuere milites, qui corpus Jesu custodirent, neque possent ejus discipuli furto illud auferre : ceterum is fuit rei ipsius eventus, ut nulla vel impudens species relicta fuerit, qui resurrectionis ejus fidem elevare ac calumniari vellent. Atque hic distrahebatur miser sacerdos, quo testificaretur factum id non divina ira, sed humano maleficio accidisse. Is autem contortus ac laede laceratus; cum neminem haberet quem proderet, ignem de caelo delapsum laesatus est; ut malevolis atque impudentibus nullus jam calumniae locus relicta fuerit. Sed quod nos paulo ante dicere volentes in alium locum rejecimus, id ipsi hic tempestive dicemus.

113. « Quidnam vero id esse potest ? Certe tyrannus noster Babylos eo usque imperatorem terruit, ut furori ille suo supersederet. Neque enim ipsum quidem sacerdotem, eumque quem tanto honore prosequabatur, tot malis, tecti exusti causa atque, et immanis quam terra crudelis dilamavit; a cuius etiam vorandis caribus tollasse non temperasset, nisi res et detestanda, omnibusque abominabilis

¹ Chrys. advers. Gent. tom. v. — ² Id. ubi sup.

visa fuisset, Babylonem autem per quem daemon os suum obstruxerat, rursus in urbem ea de causa transtulit, ut major illi honos ab omnibus haberetur. Etenim idem imperator si minus prius, hoc est quo tempore victum se esse daemon essus est; at certe post ipsum incensum omnia subvertisset ac perdidisset, capsulam evassisset, utrumque item monumentum, tum quod Bapline, tum quod in urbe erat; nisi metus in eo major, quam ira fuisset, ac nisi ejus mortificatio timor imperasset. Solemne enim permultis esse videmus, cum eos ira ac dolor corripuerit, etiam si affectum eorum auctores non nanciscuntur, in obvios quosque ac suspectos iram effundere. Non prociat autem ab hac suspitione Babylonas erat: nam simul ut in urbem pervenit, statim ignis in templum invasit. » Hæc Chrysostomus.

Cæterum Juliani furor simul cum malitia grassabatur: nam ne verum esse ab aliis crederetur, quod sacerdos vi tormentorum confessus esset, templum cælitus igne immisso conflagrasse, quasi a Christianis id facinoris perpetratum fuisset, eosdem in crimem adducens, dirissimam questionem in eos everxit. Par est quidem credere, qui nec sibi carissimum sacerdoti peperisset, sed savissime eruciasset, in Christianos conversum, in eos acerbius desavisse; et sequæ tunc philosophum esse oblitum, quem tantopere affectabat. At licet id fecerit, a nullo tamen, quod optabat, potuit tale mendacium extorquere, ac tantæ falsitatis adstipulatorem habere: cum nihilominus ipse in vulgus, facinus a Christianis esse patratum diffamavit, quod et apud Gentilium nonnullos fidem invenit. Cæterum Arlemius martyr, de quo dicturi sumus, qui tum erat Antiochia, coram Juliano exprobravit¹, non ab hominibus fuisse templum incensum, sed igne cælitus immisso. Quin etiam et de rusticis proxime habitantibus, atque testantibus fulmine et cælo se vidisse super templum delatum, Theodoretus affirmat².

114. At qui virtutem exhorruit, Babylæ martyris, in cujus reliquias nequicquam vel leviter peccare ausus est; in martyres longe positos vindictam de templi conflagratione et incensi Apollinis convertisse, sic Sozomenus tradit³: « His rebus in Bapline propter Babylonem martyrem a Deo confectis, imperator teredo, cum certior factus esset, ecclesias quasdam in honorem martyrum esse prope Apollinis Didymici sanum, quod est pro Mileto situm, adificatas, scripsit ad præsidem Carie, ut si lectum jam et mensam sacram habere eas incenderet: sin earum adificia ex dimidia parte duntaxat perfecta essent, fundamentis disturbatis, solo apparet. » At non inultam suam reliquere injuriam martyres, quorum precibus paucos post menses, impius qui talia præcepisset, miserando exitu e vita sublatus est: sed de his pluribus suo loco.

115. Cur autem non ipsum integrum Baplines templum comburi, sed partem ejus Deus intactam

permanere permisit: idem Chrysostomus inferius tradit⁴ id accidisse, ut parietes qui remanserant atque columnæ, tanquam vocalia monumenta, damonis imposturam, deorumque gentium imbecillitatem, et veri Dei summam potentiam posteris inelamarent: nam et post multa de his philosophatus, hæc addit: « Ecce jam vicessimus ex eo annus agitur; nec tamen adificii ab igne relicti pars ulla deleta est; sed quæ partes flammæ evaserunt, ea solide ac firmiter stant, sicutque etiam nunc sic valida, ut vel ad centenos, ducentenosque et nullo item pluris annos durare possint. Id vero qui mirum videri debet, si ex columnis nulla prorsus ab altera avulsa ad solum deciderit? Columnarum enim earum, quæ ad posteriorem templi partem erant, una tantum tum perlacta, nec ea quidem corruit, sed a sua sede mota, ad mirum dum caderet inclinata sic mansit: cujus quidem columnæ partes sunt duæ, quarum altera a basi ad sectionem oblique muro incubuit, altera a sectione eadem ad capitulum supina constitit, et ea ab inferiori parte suffulta. Quanquam autem et venti loco illi sæpe incubuere, et terræ motibus crebris terra fuit concussa; ignis tamen reliquæ inconcussa manserunt, quæ ipsæ firmiter stant, propemodum clamitantes esse ad posteriorem emendationem servatas esse. Et quidem quod templum ipsum totum non conflagravit, hæc dicere possumus causam esse.

116. « Quod autem imperator fulmine percussus non fuerit, aliam, si quaeris, causam reperies ex eodem bonitatis et benignitatis Dei fonte manantem. Propterea enim Deus ignem ab imperatoris capite amovit, eundemque in templi lectum jaculatus est, ut alieno ille malo edoctus perquam sibi reservatam effugeret, penitentia compunctus et errore liberatus. Illi enim neque hoc solum, neque primum virtutis suæ signum Christus dedit, sed et alia item multa hoc ipso non inferiora. Nam avunculus ejus et quæstor ærarius, sic, ut divi, interque vitam finiendes, præterea et fames in urbem statim una cum ipso invadens, et aquarum penuria nunquam antea visa, quam ab eo sacrificia in ipsis fontibus facta fuissent, et multa præterea alia, tum ea quæ in ipsius castris, tum quæ in urbibus evenerunt, hujusmodi certe fuere, ut vel sævæ animam flectere possent, non ob id quidem quod permilla essent, neque ob id quod omnia pariter eederentur, ac deinceps et post ipsa statim scelera perpetrata, ut quondam Egyptiorum regis tempore; sed quod quæ edebantur miracula per sese talia erant, ut ad eorum, qui ea cernerent, emendationem aliud alio non egeret, verum unum illorum quodque hoc ipsum per se præstare posset, » etc.

117. At acerbissimum casum, incomparabile damnum, jacturam famosissimi templi, dispendium oraculi celeberrimi, omnes aq̄ue hucere immenso luctu Gentiles, ac potissimum ipse restitutor deorum Julianus Apostata, qui tantopere laboravit,

¹ Acta Arlemii martyr. die 20 Octob. Metaph. et Scr. — ² Theod. lib. III. c. 10. — ³ Sozom. lib. V. c. 19.

⁴ Chrys. contra gent. tom. V.

ut Castalios latites expurgaret, et mutum demum suum vocalem redderet. Quamobrem Antiochenus sophista, ob consolationem merentium ethnicorum, Ithenos lugubremque naniam edidit: cuius aliquot a S. Joanne Chrysostomo recitata fragmenta, hic in unum compacta reddam animi causa, ut ex tam præclari auctoris luctu lector comparet sibi risum. Sed licet Chrysostomus, quisnam iste fuerit, minime nomine reseret; tamen ex patria, professione, titulo orationis ipsius, loco, et tempore, non alium quidem fuisse, quam Libanium, certum est: eum enim patria exiisse civem Antiochenum, Eupapius tradit; quem et claruisse hoc tempore, dictum est. Et Antiochia apud Julianum egisse, nullus dubitat: orationem vero de Daphne ipsum magna diligentia elucubrasse, auctor est ipse Julianus in epistola anno sequenti in prociuctu belli Persici in itinere ad ipsum scripta; in ea enim hæc leguntur¹: « Sed de Daphne scripta est a te oratio, qualem nemo alius eorum qui nunc vivunt hominum, quamvis maxime conderet, possit perficere: veterum autem non multos perfecturos fuisse existimo. Quid igitur ego de ea nunc scribam, cum tua tam luculentia extet oratio? » Hæc Julianus. At qualem illam judicabit Chrysostomus², videamus; ut pariter una cum ipso et hominem et superstitionem ethnicorum derideamus; ait enim: « Ipsa hic ego lamenti et naniæ ejus, quam civilatis sophista in dæmonem conscripsit, verba apponam; sic enim habet naniæ initium:

118. *Libanii sophistæ naniæ.* — « Viri, quorum oculis æque ac meis caligo offusa est, in posterum neque pulchram neque amplam civitatem hanc vocemus. Deinde cum nonnulla attingisset, disseruissetque de Daphnes fabula (neque omnem illius orationem hinc nostræ inserere tempus patitur, ne longiores, quam par est, sumus), Persarum, inquit, rex, olim civitate hæc capta, templo pepercit: verba porro ipsa sunt hæc: Ille quidem ducto contra nos exercitu, præstare pavavit, si templum integrum esse sineret; ac certe statuæ decor barbaricæ iræ prævaluit. Nunc autem, o sol, o terra, quisnam et unde hostis hic? qui citra omne auxilium equitum, citra omne præsidium et gravis et levis armaturæ militum fenni scindilla omnia absumpsit? » Sed rursus de Persarum rege idem sophista: « Persarum regem, ejus qui nunc nobiscum bellum gerit ex majoribus unum, urbem proditione captam cum exussisset, et Daphnem concederet idem facturus, abeom sic immutavit, ut face, quam manu teneret, dejecta, Apollinem adoraret; adeo ejus animum delinivit. » Sed his derisis, hæc ubi supra de Libanii oratione Chrysostomus: « Postea tibi declaravit Babylon dæmone superiorem fuisse, tum cum Gentilium res victimis ac sacrificiis maxime florent: Et nostrum, inquit, templum, ingens illud diluvium non disturbavit; in sudo autem, atque adeo cum nubes ipsa præterisset, dejectum est, ni-

mirum nubem et diluvium appellans imperatoris ejus, » nempe Constantii in idola infensissimi, « qui præcesserat, tempus. » Rursus oratione paululum proventus id ipsum amarulentius deplorat his verbis: « Ad hæc cum ara tuæ sanguinibus sitirent, sedulus Daphnes custos, vel contemptus cum esses, permansisti, o Apollo, aliquoties etiam injuria lacesitus, atque externo spoliatus ornatu, patienter tamen tulisti; nunc vero nullis ovibus, nullis item bobus ad aram tuam maclatis, postquam sacrosanctum imperatoris os pede excepsisti, intuitus quæ prædicebas, visus liberatus esse mortuo quodam, quem tu judicaveras malum tibi vicinum esse, ac tibi obstrepere, de medio statim cultu solum vertisti. Undenam hoc tempore gloriabimur apud eos, qui memores sunt sacrorum, statuarumque tibi erectarum? » Post multa adversus hæc deliramenta cum disseruisset lepide quidem Chrysostomus, ad naniæ Libanii revocat lectorem, hæc subdens:

119. « Sed enim suspensa hic a vobis oratione nostra, iterum rursus exaudiamus sophistæ hujus lamenta: misso enim Apolline ad Jovem his verbis quæstus suos convertit. Quale, o Jupiter, laborantis animi laxamentum perdidimus? Quam Daphnes regio lumullibus vacua erat? quanto etiam templum ipsum magis vacuum, utpote in quo natura ex sese quasi portum in portu fecerat, a nubibus quidem admodum tranquillis, altero tamen majorem tranquillitatem præstante. Quis non ibi mortem, quis non ibi timorem, quis non ibi luctum deposuisset? Quis propterea Fortunatas insulas inibi desiderasset? » Ad hæc Libanii verba Chrysostomus multa locutus de contagio pravorum morum et scelerum, quo illuc accedentes inficerentur, post multa rursus ad sophistæ verba revocat orationem, cum ille vecors in commendationem sui Apollinis sic rursus exclamat: O dexteram malignam, o iniquum ignem, quoniam primum dilapsus est; quodnam mali hujus exordium? Num a lecto exortus, ad reliqua deinceps serpsit? ad illius caput, ad faciem, ad phialam, ad cydarum, et talarem vestem? Vulcanus enim ignis arbiter non committus est igni huic detrimentum afferenti, cum beneficio devinctus Apollini deberet, ob iudicium olim sibi ab illo factum? Sed neque Jupiter, qui imbrium habenas tenet, aquam in ignem dimisit, præsertim qui olim Lydorum regi periclitanti pyram extinxerat, » etc. Illa vero de Vulcano ex turpi fabula et obscenis actibus Veneris cum Marte mutuatum sophistam Chrysostomus ludibrio insectatur.

120. At post hæc rursus sophista de idoli forma: « Viri, trahitur mihi mens ad dei Apollinis speciem, ac mihi ob oculos cogitatio typani ipsum representat, formæ leuitatem, colli molliorem, idque in lepide; cingulum, quo aurea tunica circa pectus sic colligebatur, ut partim subsideret, partim subsurgeret. Brevis totus dei habitus, cuius iram vel terrentem non sedavisset, ut qui sumis esset cauteletam occurrenti? Et hercule audivit hunc olim atris que ut auri in meridie ethera ludentem, o aures

¹ Jul. epist. XXVIII. — ² Chrysa. contra Gent. tom. v.

beatas! Ceterum cantus erat terrae laudatio; cui quidem de aureo cyatho libare mihi videtur, quod puellam oculuerit delibescens, ac sese deinde contrahens. » Haecenus descriptio imaginis Daphnitici Apollinis ex Libanio a Joanne Chrysostomo recitata: quam quidem eandem esse reperi cum illa, quae expressa videtur in antiquo numismate, accepto a Philippo Vinghio nobili Lovaniensi, juvene erudito, ac rerum antiquarum studiosissimo, quarum causa, patrio solo relicto, Romae versatur; miroque affectus est gaudii, dum eandem, quam aere expressam tunicati Apollinis imaginem ostendebat in nummo, nos stylo Libanii egregie descriptam inspicendam proposuimus in Chrysostomo. Quae vero cernitur ad pedes Genii dimidia desuper terram eminentem imago, Daphnes puella est, cum a terra delibescitur, secundum ea quae ex Libanio sunt recitata.

121. Quod vero ex lapide efformatum simulacrum illud fuisse, idem sophista tradere videtur; erroris arguendus est auctor in Actis Artemii martyris, dum illud ex ligno vitis compactum fuisse docet, ipsum haud fideliter in omnibus ita describens: « Imago autem Apollinis erat hoc modo constructa: ei ex vite erat corpus compositum admirabili quadam arte ita compactum, ut praese ferret speciem minus adulescentis; auro autem illitus totus quo induebatur amictus, nudatis et non auratis ceteris corporis partibus, ostendebat quamdam, quae dici non potest, pulchritudinem; stanti vero erat in manibus cithara, et eam videbatur pulsare; comae autem et lauri corona auro florebant permixto, ut magna edulgeret gratia spectatoribus; duoque magis hyacinthi implebant ei figuram oculorum in memoriam Hyacinthi pueri Amycei. Et gemmarum pulchritudo et magnitudo imaginum maximum afferebat ornatum, adeo ut quamplurimis in eo decipi contingeret, ut qui propter apparentis formae pulchritudinem inescerentur ad eum adorandum; quod quidem ipsi quoque Juliano exegerat: majorem certe ei cultum exhibebat, quam aliis omnibus imaginibus, ex singulis generibus ei sacrificans, et ab eo expectans responsa. » Haec tibi auctor: qui ut christianus homo, haud eum inspexisse putatur; sed ab alio relata, sic ut se habent, haud in omnibus fidelia memoriae commendavit. Sed jam caetera prosequamur.

122. « Post haec, inquit Chrysostomus ¹, pauca admodum ad incendium pernicentia questus: Clamabat viator, flamma erumpente; turbabatur per hunc Daphnes inquilina sacerdos dei: planctus autem pectorum, et ululatus ingens per locum arboribus deusum percurrens, ad urbem usque vehemens atque horribitus pervasit. Imperatoris oculus vix somnum capere incipiens, amaro illo nuntio audito, e lecto surrexit. Ipse furore percitus, Mercurii talaria pervestigans, ad mali istius originem indagandam pergebat, atque intra se flagrans ac templa ipsum, Arabes terebantur deorsum ignem

ferentes, id omne, quod ignis comprehendisset, absorbentes; ipsum scilicet statim Apollinem, tanquam a lecto non admodum distantem; mox et alia Musarum ornamenta, signa mihi extantia, lapillorum fulgura, columnarum pulchritudinem, Vulgus autem circumstantis lucebat, auxilium tamen ferre minime valens; id quod usu venire solet iis, qui de terra naufragium spectant, quorum unum hoc superest auxilium, casum ipsum lacrymis prosequi Nymphae certe e fontibus suis egressae ingentem luctum excitarunt; ingentem item et Jupiter, haud procul considens; ejusmodi illum, verisimile est, labefactis filii honoribus, concessisse; ingentem autem sexcentorum demonum in luco agentium turba; neque sane minorem e media urbe Calliope, ubi exlatab templum ejus, praeside Musarum Apolline injuriam sentiente.

123. *Filii sacerdotis templi conversio ad Christum.* — « Postea vero idem delirans Libanius sic sub finem ait: Praestare mihi talem, Apollo, qualem te reddidit Chryses, dum Graecis imprecaretur, ira plenum et nocti adsimilem; quandoquidem tibi ornamenta cum redderemus, et quicquid olim de templo tuo ablatum fuerat restitueremus, praecipuum est quod colamus simulacrum, haud aliter, quam si sponsus aliquis, interim dum corollae contextuntur, moriatur. » Illicusque maniae. Subdit Chrysostomus: « Et sophistae quidem nostri lamentatio haec fuit, seu potius parvae quaedam lamentationis partes haec. Mihi vero successit admirari, qui factum est, ut ob quae illum praepudore se avertere oportebat, ob ea ipse placere sibi putet; ut qui Apollinem eandem intemperati atque obsceni juvenis ritu per meridiem cithara personantem inducat; dicatque illi cantilena argumentum anasiam esse: aures autem eas beatas vocet, quibus obscenum id carmen exaudire contingerit. » Haec ipse et alia referit plane ridicula. Tantum valuit adulatio, ut nobilis ingenii sui vires ad haec laudanda, quae obruenda potius erant silentio, Libanius sophista pentus exhauriret. Sed haec omnia Christianae religionis cessere triumpho, quae de idolo famoso combusto, templo incenso, orbisque totius imperatoris studiis superatis, et daemonis potentia Babylae unius ossium virtute prostrata, dicta sunt.

Ad haec ipsa credimus spectare oraculum, quod ex Orifasio, Juliani medico, de quo dictum est superius, recitatur in Actis Artemii martyris, his verbis ²:

Dicite vos regi: Pulcherrima corruit aula,
Non lectum pulchre, non laurum vultus aptam
Phoebus habet, fontisque extracta est lymphae loquens.

Haec ab oraculo Delphico.

124. Sed ad haec insuper, quae spectant ad Apollinis Daphnitici cultum, addimus corollarium de filio sacerdotis ejus templi, invito parente, ad chri-

¹ Chrys. contra Gent.

² Apud Metaphr. die 28 Octobr. habet Sur. tom. v.

stianam fidem perducto. Rei gesta series diligentissime a Theodoro describitur in hunc modum ¹: « Per id temporis, inquit, adolescens quidam filius sacerdotis, in impia educatus religione, se in numerum piorum aggregavit. Nam mulier quaedam illustris ob pietatem et diaconatus munere dignata, matri hujus adolescentis per familiaris, cum cum matre adventantem (adhuc quidem valde adolescens erat) forte salutans, magnopere est ad veram pietatem cohortata. Mortua vero matre, venit ad eam adolescens, et consuetam ab ea disciplinam perdiscit; atque firme deliquis in animo ejus consilia, percontatur magistram, qua via possit superstitionem patris devitare, et veritatis, quam illa predicabat, compotem fieri. Cui illa: Oportet, inquit, patrem deserere, et illi tum et illius fabricatorem præponere, et alteram petere civitatem, in qua potes latitare et impii tyranni manus effugere; pollicebaturque se ei rei prospecturam. Tum adolescens: At, inquit, deinceps veniam ad te, et tibi meam animam committam. Paucis interpositis diebus, Julianus Daphnem contendit, publicum epulum celebraturus; cumque eo una proficiscitur sacerdos adolescentens pater, qui imperatorem comitari consueverat.

125. « Adolescens erat cum patre et fratre una: isti namque in cibo imperatoris aqua lustrali expiando, aditurnum munere fungebantur. Septem dies festum Daphnes agi solet. Primo die adolescens, ubi loro astans imperatoris opsonia aqua lustrali expiaverat, consuetoque scelere polluerat, curriculo currit Antiochiam; et ad eximiam illam mulierem recla profectus, Ego, inquit, venio ad te, uti a me promissum est: tu ergo salutem tam corporis, quam animæ consulto, promissumque præstato. Quamobrem illa consurgens extemplo, adolescentem deducit ad Meletium (hic erat partis Catholicorum Christianorum, qui Antiochiæ erant, episcopus), qui cum in superiori parte ardim, in quibus habitabat, commorari jussit. Pater autem quærens adolescentem, perfrustrareque undique Daphnem, atque ad urbem contendens, circuire plateas et angiportus, circumferre in omnes partes oculos non cessat; quod quidem fecit magno illius inveniendi desiderio incensus. Ubi ventum est ad eum locum, in quo erant aedes Meletii, oculis sublatis videt eum ex tabulato despicentem; ad quem accurrens, inde abstraxit abduxitque. Atque ei demum reducto, primo per multa indixit verbera; deinde verucula candentia manibus, pedibus, et dorso impexit; postremo conclusit in cubiculo, ostio foris obserto: ipseque Daphnem revertitur. Ista ille ipse, cum ætate jam admodum exacta erat, mihi narravit; addiditque etiam se munine afflatum, et divina repletum gratia, omnia patris simulacra confregisse, cornique irrisisse imbecillitatem.

« Postea vero complexum animo facimus, quod conceverat, cepit patris adventum perhumescere,

orasseque Christum Dominum, ut ipse ferret auxiliium, seras perrumperet, et ostia patefaceret. Nam tua causa, inquit, hæc et perpessus sum et admisi. Quæ cum dixisset, excidisse seras et ostia aperta esse. Inde igitur recurrisse ad magistram; et quæ cum veste induit muliebri, et postquam in camera collocasset, iterum ad Meletium deluxit: Meletium vero Cyrillo, qui tum Hierosolymorum fuit episcopus, ipsum commisisse; et ita noctu ivisse Pæstianam. Post mortem autem Juliani iste adolescens patrem ad veram traduxit religionem. Etenim cum istud, tum alia nonnulla ipse nobis narravit. Quare isti hoc modo ad Dei cognitionem adducti, veram salutem consecuti sunt.

126. « Julianus ² vero liberius, imo vero impudentius adversus verum Dei cultum arma ferre; et quanquam personam induebat modestia, tamen reſia parare et tendere plagas cepit, quæ homines errore deceptos in impietatis perniciem inducerent. Nam primum fontes, tum quæ in urbe erant, tum quæ Daphne, sceleratis victimis contaminare, quo singuli qui aquam gustarent, tetra nequitiae labe inticerentur. Deinde quæ in foro exponebantur eadem sceleris macula inquinare: nam panes, carnes, fructus, olera, et alia omnia esculentia, aqua lustrali aspergebantur. Quæ cum viderent Christiani, etsi non poterant non gemere, lamentari, et scelera illa impense delestari; tamen eisdem vescuntur, legi Apostoli ³ obsecuti, ita jubenti: Quicquid in macello venditur, comedite: nihil interrogantes, propter conscientiam. » Hæc Theodoretus. Porro fontes istos sic sordē sacrificiorum pollutos divino miraculo siccatos esse, superioris assertionē Chrysostomi dictum est; quod et illi confirmant historici. Cæterum quod ad cibos pertinet, etsi vidimus Constantinopolitanos Christianos his laudabiliter abstinuisse esculentis gentilium superstitione pollutis, haud tamen damnandos esse Antiochenos Theodoretus Apostoli auctoritate confirmat, juxta illud ejusdem Apostoli ⁴: « Ut quid iudicatur ab aliena conscientia? si ego cum gratia participo, quid blasphemor pro eo quod gratias ago? Et illud? Qui non manducat manducantem non spernat. Et rursum: Qui manducat, domino manducat et gratias agit Deo. »

Tunc quoque accidit, ut Eusebius miles emeritus, annum ætatis centesimum decimum, cum in Julianum exprobraret Magni Constantini fidem, sub quo militaverat; atque præterea patriæ pietatis desertorem nuncuparet, virilique animo redargueret; ut majestatis reus ab eodem Apostata gladio amputari capite sit jussus; ejus triumphus præclaro notatus ⁵ est titulo in tabulis ecclesiasticis tam Græcis, quam Latinis, memoria anniversaria repetendus.